
 

REGIONE SICILIANA 
COMUNE DI RACALMUTO 

(Libero Consorzio Comunale di Agrigento) 
 
 

COPIA 

SETTORE II 

 

OGGETTO: 
Approvazione avviso procedura selettiva per il conferimento, ai sensi degli artt. 
16 e ss del CCNL 16/11/2022, degli incarichi di E.Q. 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  
 

N. 105   del 07-11-2024 

Reg. Gen. N. 477   del 07-11-2024 

 
CIG:  
 
L’anno  duemilaventiquattro addì  sette del mese di novembre, nella Casa Comunale, 
 

Il RESPONSABILE E.Q. 
In riferimento alla determinazione avente come oggetto" Approvazione avviso procedura selettiva 
per il conferimento, ai sensi degli artt. 16 e ss del CCNL 16/11/2022, degli incarichi di E.Q." attesta 
di non trovarsi in nessuna ipotesi di conflitto di interessi nemmeno potenziale, né in situazioni che 
diano luogo ad obbligo di astensione ai sensi del D.P.R.62/2013; 
 
Vista l’allegata proposta n. 106 del 07-11-2024, che forma parte integrante del presente atto, del 
Responsabile del procedimento Angelo Saccomando; 
 
Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consente di attestare la 
regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa di quest’ultimo ai sensi e per gli 
effetti di quanto dispone l’art. 147 bis comma 1 del D. Lgs. 267/2000, già resa e confermata con la 
firma del presente atto; 
 
Verificata l’insussistenza dell’obbligo di astensione e di non essere, quindi, in posizione di conflitto 



 Pag. 2 di 5 

___________________________________________________________________________________________________________ 
Copia per uso amministrativo del documento informatico, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.  Pag. 2 

di interessi, come previsto dall’art. 6 bis della Legge n. 241/90 e ss. mm. e ii. che pregiudicano 
l’esercizio imparziale delle funzioni in capo ai soggetti firmatari per l’adozione del presente atto; 
 
Preso atto dei pareri e dei visti resi da questo Capo Settore e dal Responsabile dei Servizi finanziari 
ai sensi dell’art. 147 bis comma 1 TUEL 267/2000 s.m.i., allegati al presente atto che ne formano 
parte integrante; 
 
Accertato che sono state rispettate le misure e le prescrizioni previste dal P.T.P.C.T. 2021/2023; 
 
Tenuto conto della propria competenza a provvedere in merito, ex art. 107 del D. Lgs. 18 agosto 
2000, n. 267; 
 
Vista la L.R. n. 48 dell’11.12.1991 s.m.i., che modifica ed integra l’ordinamento regionale degli EE. 
LL.; 
 
Vista la L.R. 30/2000 s.m.i.; 
 
Visto il vigente Statuto dell’Ente; 
 
Ritenuto di dovere in conseguenza provvedere; 
 

D E T E R M I N A 
 
Approvare l’allegata proposta di determinazione a firma del Responsabile del Procedimento, che 
ne forma parte integrante, ed in conseguenza adottare il presente atto con la narrativa, la 
motivazione e il dispositivo di cui alla proposta, che si intende integralmente trascritta. 
 

IL RESPONSABILE E.Q. 

f.to   Salvatore Sardo Viscuglia 

(Firmato digitalmente) 

 

AVVERTENZE:  

Ai sensi del comma 4 dell’art. 3 della legge 7 agosto 1990 n. 241 s.m.i. avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso:  

� Giurisdizionale al TAR ai sensi dell’art. 2 lett. b) e art. 21 della L. n. 1034/1971 e ss.mm., entro il termine di giorni sessanta 
dalla data di scadenza del termine di pubblicazione ovvero da quello in cui l’interessato ne abbia ricevuto la notifica, o 
ne abbia comunque avuta piena conoscenza;  

� Straordinario al Presidente della Regione entro 120 giorni decorrenti dal medesimo termine di cui sopra.  

  



 Pag. 3 di 5 

___________________________________________________________________________________________________________ 
Copia per uso amministrativo del documento informatico, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.  Pag. 3 

 

COMUNE DI RACALMUTO 

(Libero Consorzio Comunale di Agrigento) 

 

SETTORE II 
 

Preliminare n. 106 del 07-11-2024 
 

Oggetto: 
Approvazione avviso procedura selettiva per il conferimento, ai sensi degli artt. 16 
e ss del CCNL 16/11/2022, degli incarichi di E.Q. 

 
Il Responsabile del Procedimento 

Il\La sottoscritto\a  Angelo Saccomando,  responsabile del procedimento di cui all'art. 5 della L.R.  
10/91. propone la seguente determinazione avente come oggetto "Approvazione avviso 
procedura selettiva per il conferimento, ai sensi degli artt. 16 e ss del CCNL 16/11/2022, degli 
incarichi di E.Q.", attestando di non trovarsi in nessuna ipotesi di conflitto di interessi, nemmeno 
potenziale, né in situazioni che danno luogo ad obbligo di astensione ai sensi del D.P.R. 62/2013 e 
di aver verificato che i soggetti intervenuti nell'istruttoria della proposta in esame non incorrono in 
situazioni analoghe; 
Il sottoscritto Saccomando Angelo responsabile del procedimento di cui all’ art. 5 della L.R. 10/91, propone la 
seguente determinazione di cui in oggetto, attestando di non trovarsi in nessuna ipotesi di conflitto di interessi 
nemmeno potenziale, né in situazioni che danno luogo ad obbligo di astensione ai sensi del D.P.R. 62/2013 e di 
avere verificato che i soggetti intervenuti nell’istruttoria della proposta in esame non incorrono in situazioni 
analoghe. 

Richiamato il Titolo III, Capo II, del CCNL del Comparto Funzioni Locali, sottoscritto in data 16/11/2022; 

Vista la deliberazione n. 32 del 29/03/2023 della Giunta comunale è stato approvato il Regolamento recante la 
disciplina sugli incarichi di Elevata Qualificazione (di seguito E.Q.); 

Che in data 08 giugno 2024 si sono svolte le elezioni Amministrativa ed in data 11 giugno 2024 si è insediata 
la nuova Amministrazione; 

Che con Decreti del Sindaco n. 7 del 19/06/2024, n. 12 del 31/07/2024 e n. 16 del 30/09/2024 si è provveduto 
a prorogare gli incarichi di posizione organizzativa (incarico di E.Q.), conferiti con Decreto del Sindaco del 
24/10/2023; 

Preso atto che con deliberazione n. 129 del 21/10/2024, esecutiva, la Giunta Comunale ha istituito i settori in 
cui si articola la macrostruttura dell’Ente cui si riferiscono le posizioni di lavoro, sono automaticamente 
individuate come di incarichi di EQ. 

Considerato che ad esito del confronto avente ad oggetto: criteri per il conferimento degli incarichi di 
Posizione organizzativa art. 5, comma 3, lettera d) è stato modificato con deliberazione di G.C. n 70 del 
19/05/2023, il vigente regolamento mediante l’inserimento dei criteri di seguito riportati:  



 Pag. 4 di 5 

___________________________________________________________________________________________________________ 
Copia per uso amministrativo del documento informatico, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.  Pag. 4 

a) Esperienza lavorativa maturata nell’Ente o presso altra P.A., in posizione di lavoro che richiedano un 
significativo grado di autonomia gestionale; 

b) Preparazione requisiti culturali relativi alle materie concernenti l’incarico; 
c) Natura e caratteristiche dei programmi da realizzare; 
d) Attitudine, capacità professionale, esperienza acquisita. 

 

Che l’Amministrazione Comunale ha dato mandato alla struttura organizzativa risorse umane di provvedere, 
all’esito della procedura di pesatura di tutte le E.Q., alla pubblicazione dell’avviso di apertura dei termini per la 
presentazione delle domande di partecipazione alle diverse selezioni per i seguenti incarichi di EQ, al fine di 
consentire agli interessati di espletare quanto prima le procedure per l’attribuzione degli incarichi individuali; 

Visto il D.Lgs. n. 267/2000;  

Visto il D.Lgs. n. 165/2001;  

Visto il regolamento sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;  

Visti i contratti collettivi nazionali di lavoro e, in particolare, il C.C.N.L. Funzioni locali 16 novembre 2022;  

 

D E T E R M I N A 

1. di approvare, quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento l’allegato avviso per il 

conferimento, ai sensi degli artt. 16 e ss del CCNL DEL 16/11/2022, degli incarichi di E.Q. di seguito 

specificati : 

 

Struttura Denominazione Incarico EQ  

Settore I° 

Amministrativo – Affari generali e 
Transazione digitale, contenzioso avvocatura 
civica, contratti, attività produttive e 
S.U.A.P. 

 

Settore II° 

Programmazione, gestione finanziaria e 
controlli interni - Provveditorato economato 
– gestione risorse umane – entrate tributarie e 
patrimoniali, contenzioso tributario. 

 

Settore III° 

Programmazione, progettazione Lavori ed 
opere pubbliche e gestione espropri – 
gestione e manutenzione patrimonio 
comunale, verde pubblico ed impianti – 
Centrale unica degli acquisti e autoparco 
Comunale, sicurezza sui luoghi di lavoro e 
randagismo - pianificazione urbanistica e 
territoriale, edilizia SUE. 

 

Settore IV° 

Politiche sociali, pubblica istruzione, cultura, 
biblioteca, gestione beni culturali e 
monumentali – sport promozione turistica 
gestione eventi e spettacoli. 

 

Settore V° 

Polizia Municipale, sicurezza, 
videosorveglianza, protezione civile e porto 
d’armi – commissione pubblico spettacolo, 
autoparco della polizia municipale, 
segnaletica stradale – servizi ambientali.  

 



 Pag. 5 di 5 

___________________________________________________________________________________________________________ 
Copia per uso amministrativo del documento informatico, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.  Pag. 5 

 

2. di dare atto che l'avviso verrà pubblicato all'Albo Pretorio del Comune di Racalmuto e diffuso tramite la rete 

Intranet dell’Amministrazione;  

3. di dare atto, infine, che non verrà predisposta nessuna graduatoria; 

4. di disporre la pubblicazione del presente Determinazione  all'Albo Pretorio on line e nella sezione " 

Amministrazione Trasparente " ai sensi dell’art. 16 del D.LGS 33/2013. 

 
 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

 Angelo Saccomando 

 

 

 

 








